
Documento Informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i e norme collegate

COMUNE DI SPOTORNO
Provincia di Savona

 AREA 6 - URBANISTICA
Settore Commercio, Polizia Amministrativa e SUAP

DATA 16/08/2021  DETERMINAZIONE GENERALE N. 
641

OGGETTO:  BANDO PUBBLICO PER L'EROGAZIONE DI CONTRIBUTI AGLI 
ESERCIZI DI VICINATO, PUBBLICI ESERCIZI, ATTIVITA' 
ARTIGIANALI CON PUNTO VENDITA NEL TERRITORIO 
COMUNALE ED ALTRE TIPOLOGIE DI ATTIVITA'  
ECONOMICHE PRODUTTIVE OPERANTI SUL TERRITORIO 
COMUNALE - APPROVAZIONE BANDO E 
ISTANZA.PRENOTAZIONE IMPEGNO DI SPESA.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 VISTO il Provvedimento Sindacale n. 17 del 01/07/2021, per il 
conferimento della Posizione Organizzativa quale Responsabile dell’Area 
Urbanistica;

RICHIAMATO l’articolo 107 del T.U.E.L. - D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. – 
di disciplina delle funzioni e responsabilità della dirigenza;

    VISTE:
• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 30.03.2021 avente 

all’oggetto: “Nota di aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione (DUP) 2021/2023 – Approvazione";

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 30.03.2021 avente 
all’oggetto “Bilancio di Previsione Armonizzato 2021-2022-2023 – 
Approvazione”;

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 39 del 06.04.2021 avente 
all’oggetto: “Assegnazione del Piano Esecutivo di Gestione 
Finanziario 2021/2022/2023”;

VISTO il vigente Regolamento Comunale per la concessione di 
contributi ad Associazioni senza scopo di lucro e contributi straordinari alle 
micro, piccole e medie imprese - D.C.C. 66/2018 esecutiva ai sensi di legge, 
e successive integrazioni e modificazioni (D.C.C. n. 12 del 31/07/2020 
esecutiva ai sensi di legge, e modificato con D.C.C. n. 31 il 30/10/2020);



Documento Informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i e norme collegate

DATO ATTO che con il Regolamento, accanto alle misure a sostegno della 
ripresa a seguito di eventi straordinari o a situazioni di disagio, l’Amministrazione 
Comunale ha  previsto anche il supporto per riqualificazioni delle imprese, la 
promozione di start – up e la promozione di interventi che comportino un 
miglioramento dei servizi alla cittadinanza, ai sensi del Capo II Criteri e modalità 
per la concessione di contributi a sostegno di singole iniziative, o programmi di 
attività, non soggetti a programmazione ordinaria (contributi straordinari);

CONSIDERATO che l’Amministrazione Comunale, in seguito 
all’emergenza epidemiologica determinatasi, ha lavorato per poter dare una 
risposta alle domande di aiuto che, dopo la conseguente chiusura forzata di 
molte attività nei mesi del “lock down”, molte attività, presenti nel 
territorio comunale, hanno richiesto manifestando il loro stato di disagio 
economico.

RICHIAMATE:
• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 30/04/2021, esecutiva 

ai sensi di legge, avente all’oggetto “Rendiconto della Gestione 
dell’Esercizio Finanziario 2020 – Esame ed approvazione";

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 del 17/06/2021, esecutiva 
ai sensi di legge, avente all’oggetto “Approvazione Allegato A/2 al 
Rendiconto della gestione dell’esercizio finanziario 2020 – Rettifica per 
allineamento con le risultanze della Certificazione Fondo Funzioni 
Fondamentali”;

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 del 17/06/2021, dichiarata 
immediatamente eseguibile, avente all’oggetto “Variazione n. 2 al 
Bilancio di Previsione armonizzato 2021/2023 – Esame ed 
approvazione”;

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 17/06/2021, dichiarata 
immediatamente eseguibile, avente all’oggetto “Variazione n. 2 del Piano 
Esecutivo Finanziario di Gestione (P.E.G.)Esercizio Finanziario 2021”;

DATO ATTO CHE il principio della competenza finanziaria prescrive il 
criterio di registrazione delle operazioni di accertamento e di impegno con 
le quali vengono imputate agli esercizi finanziari le entrate e le spese 
derivanti da obbligazioni giuridicamente perfezionate (attive e passive) – D. 
Lgs. 118/2001 e s.m.i.;

ATTESO che l’Amministrazione Comunale  ha  previsto di destinare 
attraverso un Bando per l’erogazione di contributi per le attività produttive, 
un fondo di Euro 45.948,54 per  iniziative ad esclusivo beneficio delle unità 
operative insistenti sul Comune di Spotorno per la valorizzare delle attività 
commerciali insistenti sul territorio da parte di soggetti operanti 
nell’ambito della comunità locale per la realizzazione di funzioni 
istituzionali, in attuazione del principio di sussidiarietà di cui all’art. 118 
della Costituzione;



Documento Informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i e norme collegate

        RICHIAMATA la Deliberazione G.C. n. 31 del 30.10.2020, esecutiva ai 
sensi di legge, con la quale è stato approvato il Regolamento Comunale per 
la concessione di contributi economici alle micro, piccole e medie imprese;

RICHIAMATA, altresì, la Deliberazione G.C. n. 87 del 02/08,2021, 
dichiarata immediatamente eseguibile, avente ad oggetto “Linee di indirizzo 
per erogazione di contributi agli esercizi di vicinato, pubblici esercizi, 
attività artigianali con punto vendita nel territorio comunale ed altre 
tipologie di attività economiche produttive ”, con la quale la Giunta 
Comunale ha deliberato di destinare il seguente stanziamento:

- € 45.948,54 per l’erogazione di contributi economici;

DATO ATTO che, con la suddetta Deliberazione di G.C. n. 87 del 
02/08/2021, sono state fornite le linee di indirizzo per l’avvio delle 
procedure per l'erogazione di contributi in favore dei commercianti operanti 
nel territorio comunale, da individuarsi attraverso appositi avvisi pubblici;

RILEVATO che, nel suddetto atto, è stato dato mandato al 
Responsabile dell'Area Urbanistica della pubblicazione dei succitati avvisi 
pubblici, e della relativa modulistica, per la presentazione del bando avente 
ad oggetto la seguente area:

➢ promozione dello sviluppo economico;

RITENUTO, pertanto, necessario approvare apposito bando pubblico 
finalizzato all’erogazione di contributi, in cui vengano dettagliati i criteri 
per la concessione dei contributi e le successive modalità di riconoscimento 
degli stessi;

VISTA la documentazione predisposta: il bando pubblico, il modello di 
istanza comprensivo della dichiarazione Iban da presentare al Comune di 
Spotorno ed il modello “de minimis” - allegati rispettivamente A), B) e C)  
alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale;

ATTESO che il predetto bando pubblico nonchè la relativa modulistica 
saranno pubblicati all’albo pretorio on line del Comune di Spotorno nonché 
in apposita sezione del sito internet istituzionale;

DATO ATTO che occorre procedere alla prenotazione di spesa sugli 
appositi capitoli di PEG per € 45.948,54 per contributi promozione dello 
sviluppo economico;

DATO ATTO CHE, l’impegno di spesa oggetto del presente atto è 
compatibile con lo stanziamento di bilancio e con le regole della finanza 
pubblica, art. 9, comma 2, del D.L. 78/09, convertito con modificazioni in 
Legge n. 102/99;

VISTI:
- il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e s.m.i.;
- il T.U.E.L. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i. ed in particolare 
l’articolo 183;



Documento Informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i e norme collegate

- la Legge 30/12/2018 n. 145 - Bilancio di Previsione dello 
Stato per   

          l’esercizio finanziario 2019 e Bilancio Pluriennale per il triennio 
2019 - 2021;

OSSERVATI i principi contabili elaborati dal Ministero Economia e 
Finanze ed in particolare l’Allegato n. 4/2 al D. Lgs. 118/2011 e s.m.i.;

VISTO il T.U.E.L. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.:

DETERMINA

Per la causale e tutte le motivazioni esposte in narrativa che sono parte 
integrante e sostanziale della presente determinazione:

1. di avviare l’iter finalizzato all’erogazione di contributi ai commercianti 
operanti nell’ambito della comunità locale per rinnovo locali, miglioramento 
dei servizi ed acquisto impianti ed arredi per adeguamento misure anti 
COVID-19 (interventi di promozione dello sviluppo economico);

2. di prendere atto che la Giunta Comunale con propria Deliberazione n.87 
del 02/08/2021, dichiarata immediatamente eseguibile ha deliberato di 
destinare il seguente importo:

• € 45.948,54 per progetti di promozione dello sviluppo economico;

3. di approvare, apposito bando pubblico, il modello di istanza comprensivo 
della dichiarazione Iban da presentare al Comune di Spotorno ed il modello 
“de minimis” - allegati rispettivamente A), B) e C)  alla presente 
determinazione per farne parte integrante e sostanziale;

4. di dare atto che i documenti di cui al precedente punto 3 saranno 
pubblicati all’albo pretorio on line del Comune di Spotorno nonché sul sito 
internet istituzionale;

5. di prenotare, per le finalità di cui al punto 1), la spesa complessiva di € 
45.948,54;

6. di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme 
e dei principi contabili di cui al D. Lgs. 23/06/2011, n. 118 e s.m.i.  – 
Armonizzazione sistemi contabili-facendo fronte alla spesa complessiva di € 
nel seguente modo:

SOMMA DA 
IMPEGNARE

ESPRESSA IN € 
IVA 22%

INCLUSA

CAPITOLO
DESCRIZIONE CAPITOLO CODICE PIANO 

DEI CONTI

- V° LIVELLO -

ANNO DI IMPUTAZIONE - 
ESIGIBILITA'

45.948,54 2805402  CONTRIBUTO AD IMPRESE 
EMERGENZAEPIDEMIOLOGICA 

COVID-19 FINANZIATO DA 

U.2.03.03.03.999 2021



Documento Informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i e norme collegate

AVANZO VINCOLATO

7. di dare atto che la spesa di € 45.948,54 trova copertura finanziaria con 
quota dell’Avanzo di Amministrazione 2020 – parte vincolata;

8. di dare atto che il presente atto è conforme alle leggi, allo Statuto ed ai 
Regolamenti vigenti e che la procedura eseguita è corretta;

9. di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente 
Determinazione, non vi sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio di questo Comune, ai sensi dell’art. 
49 del T.U.E.L., D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

10. di attestare, sulla base delle normative in vigore alla data odierna, che 
l’impegno di spesa ed il conseguente programma dei pagamenti sono 
compatibili con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica;

11. di provvedere con successiva determinazione agli impegni nominali alle 
attività destinatarie dei contributi.

ATTESTA CHE

con la sottoscrizione del presente atto si attesta la legittimità, regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs 
267/2000 s.m.i..

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Marianna Scaringi / ArubaPEC S.p.A.


